
PREZENTUJÍCÍ

Porada ředitelů základních škol

Mgr. Hana Šimonová

E-mail: simonovah.@kr-vysocina.cz

Tel. 564 602 957

mailto:simonovah.@kr-vysočina.cz


PREZENTUJÍCÍ

Aktuální situace Ukrajina

 2. 3. 2022 byl vydán informační materiál MŠMT ke vzdělávání 

ukrajinských dětí v ČR:

https://www.edu.cz/ukrajina/

• Při přijímání (pozor jde o přijímání a ne přestup, z ciziny nelze na školu 

přestoupit)  dětí z Ukrajiny je nutné dodržovat školský zákon, za jakých 

podmínek má cizinec nárok na vzdělávání je zejména v §20 a §36

• Při vykazování ve výkazu matrika M3a – nový kód U

• Na výuku ČJ mohou školy využít prostředky na doučování

• Výuka ČJ v určených školách – více na závěr prezentace

• Na stejné adrese je i materiál NUDZ – Příručka pro školy v době 

katastrofické události

• Další informace na NPI:

https://www.npi.cz/aktuality/5858-valka-na-ukrajine-informace-pro-skoly

• https://ukrajina.npi.cz/

2Březen 2022

https://www.edu.cz/ukrajina/
https://www.npi.cz/aktuality/5858-valka-na-ukrajine-informace-pro-skoly
https://ukrajina.npi.cz/


PREZENTUJÍCÍ3Březen 2022

Vzdělávání cizinců – informace (Ukrajina):

Informace ke vzdělávání žáků z Ukrajiny

 Dne 21.3.2022 vyšel ve sbírce zákonů 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ speciální zákon „Lex Ukrajina“ 

pro školství č. 67/2022 Sb. o opatřeních v oblasti školství v 

souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace

 § 2 odst. 5 další zápis k základnímu vzdělávání od školního roku 

2022/2023 v době od 1.6. do 15.7.2022 - zápis pouze pro cizince 

(dle zákona 65/2022 Sb.), tento cizinec nemůže podat přihlášku 

podle §36 odst. 4 školského zákona 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/


PREZENTUJÍCÍ4Březen 2022

Vzdělávání cizinců – informace (Ukrajina):

Informace ke vzdělávání žáků z Ukrajiny

 § 6  výjimka z požadavku na znalosti ČJ u PP ve výhradně 

ukrajinských třídách nebo skupinách (platí do 31.8.2022)

 § 7 výjimka z hygienických požadavků na školy a ŠZ (max. po dobu 

platnosti zákona tj. do 31.3.2023), ale pouze v souvislosti se 

vzděláváním cizinců dle výše uvedených zákonů, při zápisu změn ve 

školském rejstříku při navýšení kapacity



PREZENTUJÍCÍ5Březen 2022

Vzdělávání cizinců – informace (Ukrajina):

Informace ke vzdělávání žáků z Ukrajiny

 Postupovat v souladu s platnou legislativou.

 Doporučení MŠMT – nejdříve adaptace na prostředí, s nástupem do 

školy nespěchat – nejlépe nástup od 1.9.2022.

 Pokud však mají rodiče pro své děti vyřízeny všechny potřebné 

doklady (pobyt delší než 90 dní), nic nebrání tomu, aby nastoupily do 

školy i dříve.

 Určené školy – pokud dojde k nárůstu skupin co nejdříve kontaktovat 

KÚ.



PREZENTUJÍCÍ

Aktuální epidemiologická situace COVID

• V platnosti od 14. 3. 2022 je pouze MO týkající se

nošení roušek a respirátorů – zůstává pouze v MHD,

zdravotnických a sociálních zařízení.

• Pokud škola jede na výlet, plavání atd. autobusem, tak

žáci musí mít roušky!!

• Stav pandemické pohotovosti stále trvá.

• Lze stále využívat zákon o mimořádném ředitelském

volnu nebo mimořádné distanční výuce.

6Březen 2022



PREZENTUJÍCÍ

Zákon 26/2022

V době pandemické pohotovosti je od 4. 2. 2022 k dispozici další 

nástroj na uzavření škol a to:

• Zákon 26/2022 Sb. o mimořádném ředitelském volnu a 

mimořádném vzdělávání distančním způsobem pro období 

epidemie onemocnění COVID-19

• Ředitel školy má k dispozici 10 dní mimořádného ředitelského 

volna nebo 10 dní pro mimořádné vzdělávání distančním 

způsobem

• Zákon upravuje podmínky využití těchto nástrojů

• V tomto případě rodiče mají nárok na ošetřovné 

7Březen 2022



PREZENTUJÍCÍ

Uzavírání základních škol – mimo pandemii

• Základní školu, jedno pracoviště nebo třídu může uzavřít

pouze KHS (rozhodnutím ve správním řízení).

• Ředitel může po projednání se zřizovatelem vyhlásit pouze

ředitelské volno.

• Pokud by ke zvládnutí situace ředitelské volno

nepostačovalo (např. ve škole není nikdo, kdo by mohl učit)

může ředitel školy požádat MŠMT o změnu organizace

školního roku

8Březen 2022



PREZENTUJÍCÍ

Uzavírání základních škol

• Vše je přehledně na https://www.edu.cz/methodology/zadost-o-odlisnou-

organizaci-skolniho-roku/

• Ředitel žádost projedná se zřizovatelem (není nutný souhlas !!), vyplní

na webu MŠMT jednoduchou online žádost, vygeneruje pdf, pošle

datovou schránkou a MŠMT v rámci hodin, nejpozději do druhého dne

žádost schválí. Pro urychlení doporučuje MŠMT paralelně poslat také

kolegyni na email lenka.vejrikova@msmt.cz.

• V případě takovéhoto postupu má škola de facto vyhlášeny „prázdniny“,

rodiče žáků do 10 let mají nárok na OČR (nepředvídaná událost).

Distanční výuka během uzavření není povinná a není možné ji

dle zákona nařídit. Je však na škole, zda i v době uzavření dětem

možnost společné práce na dálku nabídne.

9Březen 2022

https://www.edu.cz/methodology/zadost-o-odlisnou-organizaci-skolniho-roku/
mailto:lenka.vejrikova@msmt.cz


PREZENTUJÍCÍ10Březen 2022

Novela školského zákona 284/2020 Sb.

Novela č. 284/2020 Sb. – účinnost od 

1.10.2020:

§ 30 nový odst. 3 – ve školním řádu lze omezit nebo zakázat používání 

mobilních telefonů

§ 47 – přípravné třídy mohou zřizovat i soukromé a církevní školy – nutný 

souhlas MŠMT

§ 50 nový odst. 4 - podmínky, za kterých přestává být cizinec žákem školy 

§ 160 - doplnění použití ONIV na dopravu na akce v rámci vzdělávání podle 

příslušného RVP (akce musí být součástí ŠVP) např. plavání



PREZENTUJÍCÍ11Březen 2022

Novela školského zákona  284/2020 Sb. § 166

§166 odst. 10 – škola nemá ředitele (např. úmrtí, 

neočekávané odstoupení z funkce)

• zřizovatel může bez konkursu jmenovat 

nového ředitele (tzv. dočasný ředitel) na dobu 

určitou do doby jmenování nového ředitele na 

základě vyhlášeného konkursního řízení 

(konkursní řízení  musí být vyhlášeno bez 

zbytečného odkladu)



PREZENTUJÍCÍ12Březen 2022

Novela školského zákona 284/2020 Sb. § 166

• = plně hodnotný ředitel, vykonává všechny 

pravomoci a povinnosti bez omezení

• musí splňovat všechny kvalifikační 

předpoklady a délku praxe dle Zákona o PP

• zřizovatel požádá zápis dočasného ředitele do 

školského rejstříku



PREZENTUJÍCÍ13Březen 2022

Novela školského zákona 284/2020 Sb.§ 166

§166 odst.11 – škola má ředitele, ale výkonu 

funkce brání překážky v práci dlouhodobého 

charakteru (např. výkon veřejné funkce, 

rodičovská dovolená)

• zřizovatel jmenuje ředitele na dobu určitou 

na základě vyhlášeného konkursního řízení

(po dobu výše uvedených překážek) nejdéle 

však na 6 let, stejnou osobu je možné 

jmenovat opakovaně 



PREZENTUJÍCÍ14Březen 2022

Novela školského zákona

Novela č. 349/2020 Sb. – od 21.8.2020:

Nový § 184a – zvláštní pravidla při omezení 

osobní přítomnosti dětí, žáků a studentů ve 

školách – distanční výuka

• z důvodu krizového opatření podle krizového 

zákona, 

• mimořádného opatření podle zvláštního 

zákona

• z důvodu nařízení karantény dle zákona o 

ochraně veřejného zákona

• distanční vzdělávání je povinné (mimo ZUŠ)



PREZENTUJÍCÍ15

Novely dalších školských předpisů

Novela vyhlášky 74/2005 Sb. č. 423/2020 

(účinnost od 17.10.2020):

§ 11 nové odst. 5 a 6 – pokud je v kalendářním 

měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny 

nebo klubu po dobu delší než 5 dnů, úplata se 

účastníkovi poměrně sníží. Úplata se nesnižuje, 

pokud klub umožní nahradit vzdělávání jiným 

způsobem nebo v jiném termínu ve stejném 

školním roce.

Soukromé školy – úplata se řídí smlouvou !!



PREZENTUJÍCÍ16Březen 2022

Novely dalších školských předpisů

Novela vyhlášky 27/2016 Sb. č. 606/2020 

(účinnost od 1.1.2021):

Nový § 4a – pedagogická intervence se poskytuje jako 

podpůrné opatření 1. stupně

Novela NV 75/2005 Sb. č. 562/2020 

(účinnost od 1.2.2021):

§ 2 nový odst. 6 - týdenní rozsah přímé pedagogické 

činnosti stanovený v příloze k tomuto nařízení se zvyšuje 

o 1 hodinu, poskytuje-li pedagogický pracovník 

pedagogickou intervenci jako podpůrné opatření 



PREZENTUJÍCÍ17Březen 2022

Novely dalších školských předpisů

Novela NV 314/2017 Sb. č. 322/2021 

(účinnost od 1.9.2021):

§ 8 nový odst. 3 – výše zvláštního příplatku 

pedagogického pracovníka ve skupině prací 

třídního učitele činí měsíčně 1 500 až 3 000 Kč

Nová příloha č. 5 – část B – skupina prací 

vykonávaných pedagogickými pracovníky se 

zvýšenou mírou zvláštní neuropsychické zátěže 

(mimo jiné - práce třídního učitele)



PREZENTUJÍCÍ18Březen 2022

Odpočty

Odpočty za žáky s podpůrným opatřením

Při naplňování tříd postupovat v souladu 

s vyhláškou 48/2005 Sb., zejména § 4 odst. 6 a 

nezapomínat na odpočty!



PREZENTUJÍCÍ19Březen 2022

Zápisy do 1. tříd – školské obvody

Školský obvod ZŠ § 178 ŠZ

 1 ZŠ v obci – školský obvod = území obce 

vč. místních částí (nemusí být OZV)

 2 a více ZŠ v obci – školský obvod pro 

každou školu stanoví obec obecně 

závaznou vyhláškou (OZV)



PREZENTUJÍCÍ20Březen 2022

Školský obvod ZŠ § 178 ŠZ

 Obec nezřizuje ZŠ – možno uzavřít dohodu o 

vytvoření společného školského obvodu s jinou 

obcí, která školu zřizuje (dohoda musí být písemná 

a schválená ZO dotčených obcí)

 Každá z dotčených obcí vydá OZV pro příslušnou 

část školského obvodu

 Metodika Ministerstva vnitra 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicky-

material-c-1-stav-od-1-1-2017.aspx

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/metodicky-material-c-1-stav-od-1-1-2017.aspx


PREZENTUJÍCÍ

Přestupy

Přestup žáků 

 k plnění PŠD se žák přijímá pouze jednou tj. při zápisu do 

1. třídy – dle § 46 ŠZ

 v ostatních případech – přestup z jedné školy na druhou, 

přestup z malotřídky na II. stupeň – rozhoduje ředitel 

v souladu s § 165 odst. e) ŠZ o přestupu dle § 49 odst. 1 

 v rozhodnutí uvádět správně § podle, kterého se rozhoduje

 správný § musí být i na formuláři, který vyplňuje zákonný 

zástupce

21Březen 2022



PREZENTUJÍCÍ22Březen 2022

Správní řízení - odvolání

Odvolání – předávání podkladů:

Postup ředitele při předávání odvolání 

Krajskému úřadu Kraje Vysočina je shrnut 

v materiálu, který je k dispozici je na školském 

portálu: 

https://www.kr-vysocina.cz/zs/ds-

300619/p1=9099

https://www.kr-vysocina.cz/zs/ds-300619/p1=9099


PREZENTUJÍCÍ23Březen 2022

Správní řízení - odvolání

Způsob zákonného zastoupení nezletilého 

dítěte § 892 a § 876 NOZ

 rodiče zastupují dítě společně, jednat však může každý z nich 

samostatně (zákon předpokládá, že pokud pečují o dítě 

společně, vzájemně se o všem informují)

 jedná-li jeden z rodičů v záležitostech dítěte sám vůči třetí 

osobě, která je v dobré víře, má se za to, ž jedná se 

souhlasem druhého rodiče

 v případě předpokládané neshody rodičů doporučuji vyžádat 

si souhlas i druhého rodiče, případně přerušit správní řízení a 

vyčkat rozhodnutí soudu 



PREZENTUJÍCÍ24Březen 2022

Vzdělávání cizinců – novela vyhlášky 48/2005

 Zrušen RP cizinci

 Novela vyhlášky 48/2005 Sb. účinná od 1.9.2021 nová pravidla pro 

tzv. určené školy

 Určená škola = která má 5% cizinců a více, 

není-li na území ORP žádná taková škola, KÚ určí po projednání se 

zřizovatelem i jinou školu 

 V každé ORP musí být  minimálně jedna určená škola 

 KÚ může  namísto školy, která má 5% cizinců (např. malotřídní škola) 

určit jinou, která má zkušenosti nebo vhodnější podmínky 

 Minimálně jedna škola v kraji bude určena i pro distanční výuku 

 Záměr MŠMT vytvořit stabilní síť škol pro vzdělávání žáků cizinců



PREZENTUJÍCÍ25Březen 2022

Vzdělávání cizinců

 Financování z rezervy KÚ – úvazek učitele (podle počtu 

hodin PPČ) u skupiny a počet skupin

 Pokud jsou hodiny v rámci týdenního rozsahu PPČ, ve 

výkaze P1c se vykáží v odd. IVb a následně se tyto 

hodiny vykáží mínusem v odd. IVc (nezapočítají se tak 

do PHškoly) – viz. Metodika  MŠMT str. 12 bod 4.14

 Pokud jsou jako přespočetné – v odd. IVc se nevykazují

 Pokud jsou hrazeny jako OON – v odd. VIII se 

nevykazují



PREZENTUJÍCÍ26Březen 2022

Vzdělávání cizinců

 KÚ pro školní rok 2021/2022 určil celkem 17 škol 

na všech školách jde o prezenční výuku (v ORP 

Jihlava a ORP Pelhřimov jsou určeny 2 školy, v 

ostatních ORP po jedné)

 Pro distanční výuku je určena pouze 1 škola v Kraji 

Vysočina a to ZŠ O. Březiny, Jihlava

 Seznam a kontakty na školském portálu 

https://www.kr-vysocina.cz/prehledy-zakladnich-

skol/ds-300643/p1=31216

https://www.kr-vysocina.cz/prehledy-zakladnich-skol/ds-300643/p1=31216


PREZENTUJÍCÍ27Březen 2022

Vzdělávání cizinců

 1. skupina má 2-10 žáků, lze zařadit žáka (žádost zákonného 

zástupce), který plní PŠD ve škole v ČR nejvýše 12 měsíců 

před podáním žádosti (pro ŠR 2021/2022 výjimka 24 měsíců)

 další skupina až pokud je zařazeno do stávající 

10 žáků (rozdělení závisí na škole 10+1 nebo 6+5)

 do skupiny lze zařadit i jiné žáky, kteří nesplňují požadavky dle 

vyhlášky (po posouzení potřebnosti jazykové podpory) a to i 

do počtu vyššího než 10 (ale pouze pokud je skupina již 

zřízena) 

 pokud ve skupině zbyde pouze 1 žák, skupina ukončí činnost 

a žák dokončí jazykovou podporu na jiné určené škole dle 

vlastního výběru



PREZENTUJÍCÍ28Březen 2022

Vzdělávání cizinců - rozsah

 rozsah výuky ČJ 100 – 200 hodin (test), 

max. 10 měsíců

 Pomůcky, učebnice hradí kmenová škola žáka (KÚ 

neobdržel na vzdělávání cizinců prostředky do 

ONIV – škola tedy hradí ze svého rozpočtu)

 Výuka probíhá v době vyučování, kmenová škola 

žáka uvolňuje (dopravu do určené školy zajišťuje 

zákonný zástupce)

 Distanční výuka – techniku, připojení a dozor nad 

žákem zajišťuje kmenová škola



PREZENTUJÍCÍ29Březen 2022

Vzdělávání cizinců 09-12/2021

 V září 2021 ze 17 určených škol otevřelo 9 škol 1 skupinu, 

1 škola 3 skupiny (v říjnu 2021 otevřela další již 4. skupinu), 

1 škola 2 skupiny a na 6 školách zatím není žádná skupina 

otevřena. 

 Celkem v období 09-12/2021 bylo otevřeno 15 skupin, 

ve kterých pracovalo 80 žáků, kteří splňují podmínky dle 

vyhlášky, některé skupiny byly doplněny o další žáky, kteří 

podmínky nesplňují (těch je 10).

 Určeným školám  bylo v rámci úpravy rozpočtu na období 

09-12/2021 poukázáno celkem 332 692 Kč na mzdové 

prostředky (platy nebo OON).



PREZENTUJÍCÍ30Březen 2022

Vzdělávání cizinců - Ukrajina

 Na období 01-06/2022 bylo provedeno šetření v únoru 2022 – byl 

zmapován stav k 1. 1. 2022

 V současné době v souvislosti s válkou na Ukrajině dochází k 

nárůstu žáků-cizinců na školách, na určených školách bude 

provedeno nové aktuální šetření – koncem března - začátkem dubna 

 Určené školy mohou otevřít tolik skupin kolik bude potřeba

 Určené školy obdrží prostředky na všechny fungující skupiny při 

rozpisu rozpočtu na rok 2022

 KÚ má ještě možnost na období do konce školního roku 2021/2022 

v seznamu určených škol provádět změny v případě důvodů 

zvláštního zřetele hodných

 Po dohodě: škola – zřizovatel – KÚ je možno seznam určených škol 

doplnit 



PREZENTUJÍCÍ31Březen 2022

Vzdělávání cizinců

 Počet určených škol na  školní rok 2022/2023 bude stanoven podle 

výkazu M3a k 31.3.2022 v souladu s vyhláškou 

 Může se stát, že se seznam bude měnit (nově i v souvislosti se 

situací na Ukrajině), za malotřídní školy jsou nyní většinou určeny 

plně organizované školy v obcích ORP.

 Nově od září 2022 bude muset být v působnosti ORP určeno tolik 

škol, kolik jich splňuje 5% cizinců.  Na tento školní rok postačovala 

1 určená škola v působnosti celé ORP. 

 Změny  v počtu skupin v průběhu roku prosím zasílat e-mailem na 

formuláři, které určené školy obdrželi při únorovém šetření



PREZENTUJÍCÍ32Březen 2022

Vzdělávání cizinců – informace:

 MŠMT: 

 Metodika: https://www.msmt.cz/file/56041/

 MŠMT – cizinci: https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/vzdelavani-zaku-cizincu

 NPI Jihlava: 

Kontakt pí. Rösslerová tel. 775 571 626, jana.rosslerova@npi.cz

 zprostředkuje adaptačního koordinátora, tlumočníka, překladatele –

zdarma (pro skupinku, max. 30 hodin)

 výukové materiály, školení, vzory formulářů, testy atd... 

https://cizinci.npi.cz/

 Centrum pro integraci cizinců Jihlava: 

Kontakt pí. Škrdlová tel. 778 401 506, lskrdlova@suz.cz

 nabízí pomoc a aktivity pro cizince, pomoc při uzavírání pracovních 

smluv (s kým škola může smlouvu uzavřít – rozlišení cizinců !!)   

https://www.msmt.cz/file/56041/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vzdelavani-zaku-cizincu
mailto:jana.rosslerova@npi.cz
https://cizinci.npi.cz/
mailto:lskrdlova@suz.cz


PREZENTUJÍCÍ33Březen 2022

Dotazy

Nyní je prostor pro Vaše dotazy.

Děkuji za pozornost.


